
 
 

TAXA D’AJUTS A LA NAVEGACIÓ 
(Secció 5ª, art 237 al 244 del reial decret llei 2/2011 de 
5 de setembre) 

 

 
 

1. El fet imposable de la taxa consisteix a la utilització del servei de senyalització marítima.  
 

2. Els subjectes passius contribuents de la taxa són el propietari, el navilier i el capità o patró del vaixell o  
embarcació.  
 
Si el vaixell està consignat serà subjecte passiu substitut el consignatari del vaixell o embarcació. En 
instal·lacions en règim de concessió o autorització serà subjecte passiu substitut el titular de la 
concessió o autorització. 
 

3. La taxa es merita quan el vaixell o embarcació inicia la recepció dels serveis d ajuts a la navegació en 
aigües jurisdiccionals espanyoles. 
  

4. La quota íntegra de la taxa es el producte de la quantia bàsica A (0,57 €) per un dels següents 
coeficients:  
 

 
TAXA D’AJUTS A LA NAVEGACIÓ  

 
Coeficient 

Quota 
íntegra 

 
Unitats 

a) Vaixell mercant (mínim 100 GT, 3 primeres escales 
a l’any) 0,035 0,0200 GT 

b) Vaixells i embarcacions dedicats a la pesca d’altura 
o gran altura ( 1 cop l’any)  

1 0,5700 GT 

c) Vaixells i embarcacions dedicats a la pesca de litoral 
(1 cop l’any) 

50 28,5000 -- 

d) Embarcacions d’esbarjo o esportives amb eslora 
>12 m (vela) o >= 9m (motor) (1 cop l’any) 16 9,1200 

m2 resultat de 
eslora*mànega 

e) Embarcacions d’esbarjo o esportives amb eslora   
<9m (motor). 1 COP. 40 22,8000 

m2 resultat de 
eslora*mànega 

 
 NOTA: Les Embarcacions d’esbarjo o esportives d’eslora <= 12 m i a vela resten exemptes de la taxa. 


